ostendit in homine, qui factus est propter nos homo, cum esset Deus per quem facti sumus, propter nos ostendit. Et saepe commendavimus Charitati vestrae, quod nos saepe iterare non piget; ut quia forte multi vestrum legere non possunt, quia non eis vacat legere, aut litteras non norunt, saltem assidue audiendo non obliviscantur salubrem fidem suam. Certe ea repetendo quibusdam molesti videamur, dum tamen quosdam aedificemus. Novimus enim multos esse et memoria praevalentes, et lectionem divinae studiosos, qui ea quae dicturi sumus noverunt; et forte nos ea volunt dicere quae non noverunt. Sed si celeriores sunt, intueantur quia cum tardioribus ambulat viam. Quando autem duo comites unam viam ambulant, quorum est unus celerior, alter tardior, in potestate celerioris est ut cum illo ambulet tardior, non in potestate tardioris; quia si velit celerior tantum facere quantum potest, tardior illum non sequitur. Opus est ergo ut celerior refrenet celeritatem suam, et non relinquat comitem tardiozem. Hoc est ergo quod dixi me saepe dixisse, et nunc iterum dico: sicut dicit Apostolus, *Eadem scribere vobis, mihi quidem non pigram, vobis autem tutum* (Phil 3,1). Dominus noster Iesus Christus, tanquam totus perfectus vir, et caput, et corpus: caput in illo homine agnoscimus, qui natus est de Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, sepultus, resurrexit, ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, inde illum exspectamus iudicem vivorum atque mortuorum; hoc est caput Ecclesiae (Eph 5,23). Corpus huius capituli Ecclesia est, non quae hoc

sentado a la diestra del Padre, de donde esperamos que ha de venir como juez de vivos y muertos; ésta es, pues, la Cabeza de la Iglesia. El Cuerpo de esta Cabeza es la Iglesia; no sólo la que está aquí, sino también la que se halla extendida por toda la tierra; y no sólo la de ahora, sino la que existió desde Abel hasta los que han de nacer y creer en Cristo hasta el fin del mundo; es decir, la Iglesia es todo el pueblo de los santos que pertenecen a una ciudad. Esta ciudad es el Cuerpo de Cristo, la cual tiene por Cabeza a Cristo. De ella son también nuestros conciudadanos los ángeles, con la diferencia de que nosotros peregrinamos y trabajamos y ellos esperan en la ciudad nuestra llegada. De aquella ciudad a la que nos dirigimos nos fueron enviadas cartas, las santas Escrituras, que nos exhortan a vivir bien. Pero ¿diré que únicamente nos llegaron cartas de allí? El mismo Rey descendió y se hizo camino para nosotros en esta peregrinación, a fin de que, andando en él, no erremos, ni desfallezcamos, ni caigamos en manos de los ladrones, ni nos precipitemos en los lazos que hay colocados a la vera del camino. Luego conozcamos al Cristo total y completo unido con la Iglesia; a El solo, que nació de la Virgen María y es cabeza de la Iglesia, es decir, al Mediador entre Dios y los hombres Cristo Jesús; el cual es Mediador para que los que se habían apartado de Dios se reconcilien por El, pues el medio se halla entre dos. Nos habíamos apartado de la majestad de Dios y le habíamos ofendido con nuestros pecados; de aquí que fue enviado el Hijo como Mediador para que con su sangre pagase la deuda de nuestros pecados, por los que estábamos alejados de Dios, y así, colocándose en medio, nos acercase y reconciliase con Aquel del que nos hallábamos apartados por nuestros pecados y crímenes. El es nuestra Cabeza, El es Dios

loco est, sed et quae hoc loco et per totum orbem terrarum: nec illa quae hoc tempore, sed ab ipso Abel usque ad eos qui nascituri sunt usque in finem et credituri in Christum, totus populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium; quae civitas corpus est Christi, cui caput est Christus. Ibi sunt et Angeli cives nostri: sed quia nos peregrinamur, laboramus; illi autem in civitate exspectant adventum nostrum. Et de illa civitate unde peregrinamur, litterae nobis venerunt: ipsae sunt Scripturae, quae nos hortantur ut bene vivamus. Quid dicam venisse litteras? Ipse rex descendit, et factus est nobis via in peregrinatione; ut in illo ambulantes, nec erremus, nec deficiamus, nec in latrocinantem incidamus, nec in laqueos irruamus, qui ponuntur iuxta viam. Talem ergo scientes Christum totum atque universum simul cum Ecclesia; ipsum autem solum natum de virgine, caput Ecclesiae, mediatorem scilicet inter Deum et homines Christum Iesum (1 Tim 2,5): ad hoc mediatorem, ut eos qui recesserant, per se reconciliet; medius enim non est nisi inter duos. Recesseramus a maiestate Dei, et peccato nostro offenderamus eum: misus est Filius mediator, qui sanguine suo solveret peccata nostra, quibus separabamur a Deo; et interpositus redderet nos ei et reconciliaret, a quo aversi in peccatis nostris et delictis tenebamur. Ipse est caput nostrum,

igual al Padre, Verbo de Dios por quien fueron hechas todas las cosas. Es Dios para crear y hombre para restaurar, Dios para formar y hombre para reformar. Mirando a éste, oigamos el salmo. Atienda vuestra caridad. La enseñanza y la doctrina de esta escuela es tal, que os servirá para entender no un salmo, sino muchos, si aplicáis esta regla. Algunas veces los salmos, y no sólo los salmos, sino también la profecía, hablan de tal modo de Cristo, que sólo recomiendan la Cabeza; otras de la Cabeza se pasan al Cuerpo, esto es, a la Iglesia, sin aparecer que cambiaron de persona. Esto sucede porque no se separa la Cabeza del Cuerpo, sino que se habla como de uno solo. Entienda vuestra caridad lo que digo. A todos es claro lo que se dice en el salmo de la pasión del Señor: *Perforaron mis manos y mis pies y contaron todos mis huesos; dividieron entre sí mis vestidos y sobre mi túnica echaron suertes*. De esto también se avergüenzan los judíos al oírlo, puesto que evidentísimamente se anunció una profecía sobre la pasión de nuestro Señor Jesucristo. Nuestro Señor Jesucristo carecía de pecados, y, sin embargo, al comienzo del salmo dice: *¡Oh Dios, Dios mío!, ¿por qué me desamparaste? Las voces de mis delitos me apartan de mi salud*. Luego veis qué cosa se dice en persona de la Cabeza y qué en persona del Cuerpo. Los delitos son nuestros; la pasión, de la Cabeza; pero por su pasión en favor nuestro se paga lo que se debe a nuestros delitos. Así también pasa en este salmo.

2 [v.1-8]. Recordemos brevemente los versillos que expu-

ipse est Deus aequalis Patri, Verbum Dei per quod facta sunt omnia (Io 1,3): sed Deus ut crearet, homo ut recrearet; Deus ut faceret, homo ut reficeret. Hunc intuentes, sic audiamus Psalmum: intendat Charitas Vestra. Disciplina est ista et doctrina scholae huius, quae vobis valeat non ad unum psalmum intelligendum, sed ad multos, si teneatis hanc regulam. Aliquando psalmus, non solum psalmus, sed et omnis prophetia, aliquando sic loquitur de Christo, ut caput solum commendet, et aliquando a capite it ad corpus, id est ad Ecclesiam, et non videtur mutasse personam; quia non separatur caput a corpore, sed tanquam de uno loquitur. Videat enim Charitas Vestra quod dico. Manifestus est certe omnibus psalmus ubi de passione Domini dicitur: "Foderunt manus meas et pedes; dinumeraverunt omnia ossa mea: diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem". Hoc et Iudaei quando audiunt erubescunt; evidentissime enim prophetia de passione Domini nostri Iesu Christi prolata est. Delicta autem non habebat Dominus noster Iesus Christus; et tamen in capite ipsius psalmi dicit: *Deus, Deus meus, utquid me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum* (Ps 21,17.18.19.2). Videtis ergo quid dicatur ex persona capitis, quid ex persona corporis. Delicta ad nos pertinent, passio pro nobis ad caput pertinet: sed propter passionem illius pro nobis, et quod ad nos pertinet delictorum solvitur. Sic et in isto psalmo.

2 [v.1-8]. Iam istos versus hesternae die tractavimus: breviter com-

simos ayer. *El que habita en la fortaleza del Altísimo morará en la protección del Dios del cielo.* En estos versillos recomendé a vuestra caridad que nadie confíe en sí mismo, sino que ponga toda su esperanza en Aquel en quien residen nuestras fuerzas y por cuyo apoyo vencemos, no por nuestra presunción. Nos protege el Dios del cielo si decimos al Señor lo que sigue: *Dirá al Señor: "Tú eres, Dios mío, mi protector y mi refugio; esperaré en El, porque El me librará de la trampa de los cazadores y de la palabra dura"*. Dijimos que muchos, temiendo la palabra dura, caen en la trampa de los cazadores. Por ejemplo, se insulta a un hombre porque es cristiano; al pesarle de serlo, cae por esta palabra dura en la trampa del diablo. Se insulta también a otro hombre porque vive bien entre muchos cristianos que viven peor; por temor a estas palabras duras, ultrajantes, cae en los lazos del diablo, dejando de ser trigo en la era, volviéndose paja. El que espera en el Señor se libra de la trampa de los cazadores y de las palabras duras. ¿Cómo te protege Dios? *Te protegerá entre sus espaldas*; es decir, te colocará delante de su pecho para protegerte con sus alas sí, reconociendo ahora tu flaqueza, huyes, como débil polluelo, a esconderte debajo de las alas de la madre para no ser arrebatado por el milano. Milano son las aéreas potestades, el diablo y sus ángeles, los cuales pretenden dar al traste con nuestra flaqueza. Corramos a cobijarnos debajo de las alas de la madre Sabiduría, porque ella también enfermó por nosotros, puesto que el Verbo se hizo carne. Así como enferma la gallina ante sus pollos para protegerlos con sus alas, así nuestro Señor Jesucristo, que, teniendo la forma de Dios, no juzgó ra-

memoremus illos. *Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur.* Hoc commendavimus Charitati Vestrae in istis versibus, ne quisquam in se spem ponat, sed totam spem suam in illo ponat, in quo sunt vires nostrae; ex adiutorio enim eius vincimus, non ex nostra praesumptione. Protegit ergo nos Deus caeli, si dicamus Domino quod sequitur: *Dicet Domino, Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus, sperabo in eum; quoniam ipse eruet me de muscipula venantium, et a verbo aspero.* Diximus quia multi timentes asperum verbum incidunt in muscipulam venantium. Insultatur homini, quia christianus est; et poenitet illum, quia christianus factus est, et ab aspero verbo incidit in muscipulam diaboli. Insultatur etiam homini, quia inter multos christianos melius vivit; et timens aspera verba insultatorum, incidit in laqueos diaboli, ut non sit triticum in area, sed paleam sequatur. Qui autem in Deo sperat, eruitur a muscipula venantium et a verbo aspero. Quomodo autem te protegit Deus? *Inter scapulas suas obumbrabit tibi*: id est, ante pectus suum te ponet, ut alis suis te protegat; si modo agnoscas infirmitatem tuam, ut quasi pullus infirmus fugias sub alas matris, ne a milvo rapiaris. Milvi sunt enim aereae potestates, diabolus et angeli eius; rapere volunt infirmitatem nostram. Fugiamus sub alas matris Sapientiae, quia et ipsa Sapientia infirmata est propter nos; quia Verbum caro factum est (Io 1,14). Sicut infirmatur gallina cum pullis suis, ut protegat

piña el ser igual a Dios, para enfermar con nosotros y protegerlos debajo de sus alas, *se anonadó, tomando la forma de siervo, hecho a semejanza de los hombres y ballado en hábito como hombre.* Y *esperarás debajo de sus alas. Su verdad te rodeará con escudo; no temerás el terror nocturno.* La tentación de ignorancia es el temor nocturno, y los pecados cometidos conscientemente, la saeta que vuela de día, pues por noche se entiende la ignorancia, y por día el conocimiento. Hay quienes pecan por ignorancia y hay quienes pecan a sabiendas: los que pecan por ignorancia son derribados por el terror nocturno, los que pecan a sabiendas son heridos por la saeta que vuela de día. Cuando esto acontece en las persecuciones más violentas, se llega como hasta el mediodía, y cualquiera que cae por aquel calor, cae como por el demonio meridiano. De hecho cayeron muchos por aquel calor, como ya os lo expuse en el día de ayer, puesto que, desencadenada la furiosa persecución, se dijo: "Sean atormentados los cristianos hasta que nieguen serlo". Antes, confesando, eran matados; después se les atormentó para que negasen; y como todo reo era atormentado hasta negar, el cristiano lo era durante el tiempo que confesaba, dejándosele libre al negar. Grande era, pues, la furia de los perseguidores. Todos los que desfallecieron en aquella tentación cayeron como a manos del demonio meridiano. ¡Y cuántos cayeron! Muchos que esperaban sentarse con el Señor y juzgar, cayeron a su lado; y, asimismo, otros muchos que esperaban ser colocados a la derecha entre la plebe santa